REQUERIMENTO Nº. 013/2019                     Em, 01 de Abril de 2019.

Exmª. Srª. MARLI DE MEDEIROS DANTAS

MD Presidenta da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

Os Edis que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente REQUERER depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado

cópia deste ao Exmº. Sr. Gilson Dantas de Oliveira Prefeito Municipal e ao

Ilmº Sr. Moarkzan Santos – Presidente da COMDEC - Coordenadoria Municipal da

Defesa Civil do Município de Carnaúba dos Dantas/RN, solicitando que seja

encaminhado a está Casa de Lei, cópias de relatórios e planilhas de abastecimento de

água potável da Operação Carro Pipa Seridó no município de Carnaúba dos

Dantas/RN, referente ao ano 2018, até os dias atuais.

JUSTIFICATIVA

A Operação Carro-pipa foi implementada pelo Governo Federal há mais de quinze

anos e consiste na distribuição de água potável para o consumo humano, sendo

realizada por meio de carros pipas às populações rurais atingidas pela estiagem, as

quais estão localizadas no semiárido. Na região do Seridó Potiguar a Operação Carro-

pipa é coordenada pelo 1º BEC – Batalhão de Engenharia de Construção com o apoio

das COMDEC`s dos municípios. E se faz necessário que seja encaminhado às

informações ao legislativo, uma vez que, é de grande importância termos

conhecimentos dos critérios atuais, quantidades de pontos de abastecimentos

individuais e coletivos, quais as comunidades são beneficiadas no município de

Carnaúba dos Dantas/RN.

Certos de contar com a sensibilidade do Sr. Prefeito Municipal e Presidente da

COMDEC na sua execução antecipo meus agradecimentos.

 Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de

Carnaúba dos Dantas-RN, em 01 de Abril de 2019.

_______________________________________________

FABIANO DE ARAÚJO MEDEIROS
Vereador Proponente